PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sao Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

— DECRETO N° 8.904, DE 2 DE JULHO DE 2025 -

‘Da nova redacédo a dispositivos do Decreto
Municipal n° 8.819/2024, que regulamenta a
Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021,
para estabelecer o enquadramento de

Governanca, Execucgéo Contratual,
Recebimento Provisério e Definitivo e
Aplicagdo de Sangbes”.............ccceveiiniinnn...

O Prefeito Municipal de Pirassununga, no exercicio do cargo e
uso das prerrogativas legais;

Considerando o disposto na Lei Federal n® 14.133/2021; e
Considerando o constante no processo n° 1.057/2023,

DECRETA:

Art. 1° O § 1° do art. 4° do Decreto n° 8.819/2024, passa a vigorar
com a seguinte redagao:

BATE. 40

§1° Os orgaos e entidades da Administragcdo Publica
Municipal deverao elaborar suas estimativas de contratagées, sendo que, em
relacdo a Prefeitura, todas as Secretarias Municipais deverao encaminhar a
Secdo de Contratagoes, com os subsidios necessarios para a elaboragao do
PCA relativo ao ano seguinte, considerando a Lei de Diretrizes Orgcamentarias,
contendo, no minimo:



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sao Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Il o ettt et e et e et e en e et e e eeeaneereneas ” (NR)

Art. 2° O Capitulo IX passa a vigorar com a seguinte
denominagao:

“CAPITULO IX - Das Excecbes para a elaboracdo do Estudo
Técnico Preliminar e da Analise de Riscos” (NR)

Art. 3° O art. 19 passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 19 O Estudo Técnico Preliminar e a Analise de
Riscos serao dispensados:

I - nas hipoteses previstas nos arts. 74 e 75 da Lei n°
14.133/2021, desde que os respectivos valores nao ultrapassem os limites dos
incisos | e Il do art. 75 da referida Lei;

Il - independentemente do valor, nas compras ou
contratagoes oriundas dos incisos lll, Vil e VIIl do art. 75 e do § 7° do art. 90 da
Lei n° 14.133/2021.” (NR)

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.
Pirassununga, 2 de julho de 2025.

Assil

FERNANDO :
LUBRECHET:1 e
9043407844 &

FERNANDO LUBRECHET

Prefeito Municipal

00’
0: 2025.1.0

Publicada no Diario Oficial Eletrénico
do Municipio de Pirassununga

ente por THAIS HELENA ZERO DE OLIVEIRA

THAIS HELENA ZERO Eﬁ“é'%’éz‘égﬁﬁilém‘ OU=Secreara da Receta Federal o

DE OLIVEIRA o Sttt o
PEREIRA 2497631581 Dt 20250702155;801%050;55' auura aqu
THAIS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretaria Municipal de Governo.

crab/.




	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	“Dá nova redação a dispositivos do Decreto Municipal nº 8.819/2024, que regulamenta a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para estabelecer o enquadramento de Governança, Execução Contratual, Recebimento Provisório e Definitivo e Aplicação de Sanções”………………………….
	Prefeito Municipal

		2025-07-02T15:38:15-0300
	THAIS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA:24976315819
	Eu revisei este documento


		2025-07-02T17:17:28-0300
	Pirassununga/SP
	FERNANDO LUBRECHET:19043407844
	Eu estou aprovando este documento




